
 

             

 
 

 Determina n. 202 del 6 dicembre  2023 

 

OGGETTO:  Affidamento diretto, mediante consultazione catalogo elettronico e 
successiva procedura di acquisto su MePA con ODA, finalizzata all’acquisizione di una 
Workstation e due PC, ai sensi dell’art. 50 del Dlgs 36/2023 
Impegno della spesa € 12.086,63 inclusa IVA al 22%  -  CIG: ZB13D85FBE 
 
VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 
settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM, e 
2014/87EURATOM e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono e attribuiscono 
all’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) le 
funzioni e i compiti di autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza nucleare e 
radioprotezione;  
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 
delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, 
modificato con delibere del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, e n. 15 del 
3.11.2023 ISIN; 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN 
n. 4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018; 
VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, approvato con 
delibera del Direttore dell’ISIN n. 15 del 22 dicembre 2022; 
VISTO il budget direzionale dell’ISIN approvato con determina del Direttore dell’ISIN n. 
110 del 24 maggio 2023; 
VISTA la richiesta acquisita con prot. 7146 il 27 novembre 2023, con la quale, il Servizio 
radioprotezione e sicurezza sorgenti e il Servizio salvaguardie ambientali dell’ISIN 
richiedono l’acquisto di 3 PC con particolari specifiche da utilizzare per il calcolo parallelo 
con i codici di calcolo, gestione, e l’elaborazione della documentazione; (Allegato A); 
DATO ATTO che per garantire il funzionamento ed il completamento delle attività dei 
Servizi è necessario acquisire apparecchiature informatiche in grado di eseguire un 
grandissimo numero di operazioni e in breve tempo,   
VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, consente alle stazioni 
appaltanti di procedere all’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, a condizione che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  
VISTO l’art. 17, comma 2, del D.lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 



 

             

 

VISTO l’articolo 3, comma 1, lettera d), allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che 
definisce, “affidamento diretto” “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti 
possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto 
concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico (M.E.P.A.); 
CONSIDERATO che si è proceduto ad avviare una ricerca sul MePA nella tipologia beni, 
dalla quale è emerso che la Ditta DELL S.P.A. con sede legale in VIA SPADOLINI 5 - 20141 - 
MILANO (MI) – C.F. e P. IVA 12289830155, è in grado di fornire la seguente 
strumentazione informatica rispondente ai criteri richiesti:  

 n. 1 Workstation 7680 + dock wd19s + monitor U3223QE al costo di € 5.454,00 
oltre IVA  

 n.1 Personal computer - con schermo LCD-TFT incorporato al costo di € 2.472,00 
oltre IVA,   

 n.1 Personal computer - desktop - Intel - Velocità processore: 5,1 GHz al costo € 
1.981,07 oltre IVA;  

DATO ATTO che è possibile, pertanto, procedere alla stipula tramite ODA per un costo 
complessivo di € 12.086,62 inclusa IVA; 
RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
36/2023, alla Ditta DELL S.P.A. con sede legale in VIA SPADOLINI 5 - 20141 - MILANO (MI) 
– C.F. e P. IVA 12289830155, la fornitura di n. 3 PC per l’importo di € 12.086,62 (€ 
9.907,07 + € 2.179,55 per IVA al 22 %);  
TENUTO CONTO che, l’imposta di bollo non è dovuta in quanto il contratto è di importo 
inferiore ai 40.000,00 euro in conformità a quanto previsto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023;       
TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento di modica entità la Stazione Appaltante 
esercita la facoltà di esonerare l’affidatario dalla garanzia definitiva di cui all’art. 103 del 
D.Lgs. n. 50/2016, come previsto al comma 11 del medesimo articolo; 
VERIFICATO che la spesa complessiva di € 12.086,62 trova copertura in termini di 
competenza e di cassa al Cap. n.22012 delle uscite “Macchine per ufficio” PRO-SAG a valere 
sull’impegno n.189/190 2023;  
DATO ATTO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
acquisto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del Dlgs 81/2008, non 
è necessario redigere il DUVRI; 
ACQUISTO il CIG n° ZB13D85FBE attribuito alla presente procedura ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 ACQUISITO il DURC on line relativo alla Società individuata presso il competente 
sportello unico previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso; 
 

 



 

             

 

DISPONE 

 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate, la proposta di affidamento diretto, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 

2. di affidare alla Ditta DELL S.P.A. con sede legale in VIA SPADOLINI 5 - 20141 - 
MILANO (MI) – C.F. e P. IVA 12289830155, la fornitura di n. 3 PC per l’importo di € 
12.086,62 (€ 9.907,07 + € 2.179,55 per IVA al 22 %);  

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 il Dott. Giuseppe 
Cozzolino è Responsabile unico del progetto con l’incarico fra gli altri di curare 
tutte le comunicazioni e gli adempimenti previsti per l’attuazione dell’affidamento 
diretto e di acquisire e gestire lo smart CIG; 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 12.086,62 al Cap. n. 22012 delle uscite 
“Macchine per ufficio” PRO-SAG;  

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet al fine di 
garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di 
pubblicità prescritte dagli articoli 20 e 23 del d.lgs. n. 36/2023.  

 
 

                                                                                   

                                                                                     Il Dirigente del servizio AGBP 

                                                                                      Dott. Claudio Nicolini 

 
 

 

 

 

Visto il Segretario Generale 

Dott. Alessandro Carettoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-06T15:43:38+0100
	Alessandro Carettoni


		2023-12-06T15:45:24+0100
	CLAUDIO NICOLINI




